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Året ved rektor

Kunnskapsdepartementet (KD) beskriver i sin Tilstands-
rapport for høyere utdanning 2012 NVH som et attraktivt 
lærested og som en institusjon med tydelig forsknings-
profil. I departementets klassifikasjonssystem skårer NVH 
høyt på indikatorene kompetanseprofil, vitenskapelig 
publisering, internasjonal sampublisering og inntekter fra 
EU og Norges forskningsråd. NVH har for eksempel 24 
prosent av UH-sektorens forskningsbevilgninger til akva-
kulturforskning fra forskningsrådet. I tillegg har vi høye sø-
kertall, og studentene ved NVH har høy gjennomførings-
grad, høy studiepoengproduksjon og lav strykprosent.

Dette er resultater det er all grunn til å være stolt av! 
Ny rekord i antall avlagte doktorgrader, over 30 prosent 
økning i publiseringspoeng, fornøyde studenter og økte 
klinikkinntekter er ikke resultater som kommer lett av seg 
selv. Det står et stort lag bak der mange har vært villige til 
å yte ekstra i en krevende arbeidssituasjon.

2012 har som de foregående år vært utfordrende for 
NVH sin organisasjon. Det legges ned store økonomiske 
og menneskelige ressurser i planleggingen av Norges 

miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU) på Ås, både når det gjelder 
planlegging av nye bygg for den veterinærmedisinske virksomheten (samlokali-
seringsprosjektet) og selve samorganiseringsprosjektet. Det er derfor gledelig 
at en rekke prosesser rundt etableringen av NMBU ble sluttført i 2012. Spesielt 
viktig var det at forprosjektet for samlokaliseringen ble overlevert KD høsten 
2012, den faglige organiseringen av NMBU ble vedtatt, og at strategiarbeidet 
kunne fullføres like etter årsskiftet. Med dette ser NVH konturene av et universi-
tet som kan bygge på styrkene fra begge institusjonene med faglig samarbeid 
og fremvekst av nye miljøer. Slik kan vi på en best mulig måte fylle NMBUs 
unike og viktige samfunnsoppdrag. NMBU skal adressere noen av vår tids store 
utfordringer, og skal bidra til å finne løsninger på spørsmål knyttet til blant annet 
matproduksjon på land og i vann, areal- og energiressurser, helse for folk, dyr 
og miljø. Å realisere NMBU og nye Campus Ås er en satsing på fagmiljøer som 
har ambisjoner om å bli et nasjonalt og internasjonalt kunnskapssentrum for å 
sikre framtidens livsgrunnlag.

I 2012 avsluttet Norges forskningsråd den tredje Senter for framragende 
forskning (SFF)-utlysningen. Ved NVH var det knyttet stor spenning til den 
endelige avgjørelsen i forskningsrådets styre, ettersom vi blant finalistene fant 
vår egen søknad Centre for Fish Virology samt to andre søknader fra Universi-
tetet for miljø- og biovitenskap (UMB) og Universitetet i Oslo (UiO) der NVHs 
forskere var med som partnere. Det var Centre for Environmental Radioactivity 
med UMB som vertsinstitusjon som endte opp blant seierherrene, noe som 
kommer til å bety mye for den samlede miljøtoksikologiforskningen ved NMBU. 
NVH deltar med kompetanse fra sitt miljøtoksikologimiljø og den nasjonale se-
brafiskplattformen som har vært driftet av NVH. Selv om ikke Centre for Fish 
Virology-søknaden nådde helt til topps i denne runden, mente styret ved NVH 

at forskergruppen bak søknaden har potensial til å nå opp i senere SFF- eller 
SFI-runder, samt at de er bra posisjonert for større prosjekter i EU-regi. Styret 
vedtok derfor å gi gruppen (Sustainable Aquaculture Initiative) en strategisk 
støtte på 1,0 million kr i 2013 for å posisjonere miljøet og styrke deres kon-
kurranseevne i forhold til nye utlysninger av forskningsmidler. Samtidig med 
etablering av nytt SFF var det også tid for å avslutte Aquaculture Protein Centre 
(APC), et SFF med kjernekompetanse fra UMB, Nofima og NVH. I sine 10 
driftsår har senteret gitt ernæringsmessig, fysiologisk, patologisk og teknologisk 
kunnskap som er nødvendig for optimal bruk av protein i fôr til oppdrettsfisk. 

Ettersom NVH er den eneste utdanningsinstitusjonen i Norge som tilbyr ve-
terinær- og dyrepleierutdanninger, må kvaliteten på våre utdanninger måles mot 
tilsvarende utdanninger internasjonalt, og i Europa spesielt. Det er derfor viktig 
for NVH å være akkreditert av de to europeiske akkrediteringsorganene EAEVE 
(veterinær) og ACOVENE (dyrepleier). Etter at ACOVENEs evalueringsteam 
besøkte NVH i desember 2012 er det klart at NVH beholder sin akkrediterings-
status for dyrepleierutdanningen. Nå er neste mål å videreutvikle denne toårige 
utdannelsen til en fullverdig bachelorutdannelse! Veterinærutdanningen skal 
gjennom en re-akkreditering våren 2014, og i løpet av 2012 er arbeidet med 
å forberede prosessen intensivert. NVH har blant annet besluttet å overta og 
utvide driften av den døgnbemannede smådyrklinikken på Adamstuen, slik at 
NVH kan gi et fullverdig undervisningstilbud innen akuttpraksis og intensivmedi-
sin. Den kliniske virksomheten innenfor alle dyrearter er på mange måter NVHs 
hjerte. Utvidelsen av smådyrklinikkaktiviteten er et stort løft for NVH, som vil gi et 
bedre tilbud ikke bare til studentene, men også til dyr og dyreeiere.

NVH har arbeidet for å følge opp Styrets vedtak om å vurdere en virksom-
hetsoverdragelse av Seksjon for arktisk veterinærmedisin til Universitetet i Trom-
sø (UiT). Det ble i 2012 inngått en intensjonsavtale med UiT om overdragelse 
av NVH sine tilsatte fra 1. januar 2014 til UiT. Mens NVH reduserer sin satsning 
i Tromsø har imidlertid høgskolen fortsatt å utvikle Seksjon for småfeforskning i 
Sandnes. Dette skjer delvis ved å øke den faglige virksomheten ved seksjonen og 
deres involvering i undervisningen, og delvis ved å utvikle aktiviteten i samarbeid 
med partnere i regionen. NVH har også utvidet kapasiteten til innkvartering av 
veterinærstudenter som er på obligatoriske undervisningsoppdrag på Sandnes 
ved å kjøpe prestegårdboligen som sto ubrukt på NVH sitt anlegg i Sandnes.

Takk for et arbeidsomt og godt år!

Rektor Yngvild Wasteson. Foto: Gisle Bjørneby
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Direktørens ord

NVH Fra a tIL Å (aDamStuEN tIL ÅS)

Når disse linjer skrives har Regjeringen akkurat lagt frem sitt 
forslag til revidert nasjonalbudsjett i 2013. Her fremmes en 
startbevilgning til nye bygg for Veterinærinstituttet og NVH på 
Ås – det største enkeltbygg i den norske universitets- og høg-
skolesektor noensinne. Dette betyr at et etterlengtet ønske om 
nye fasiliteter for veterinærmiljøene vil gå i oppfyllelse i løpet av 
cirka fem år. Det betyr at NVH vil bli samorganisert med Uni-
versitet for miljø- og biovitenskap fra 1. januar 2014 til Norges 
miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU) og altså opp-
høre å eksistere som selvstendig institusjon. De neste år vil det 
meste av virksomheten være lokalisert på to-campus. Vedlagte 
årsmelding blir derfor den siste i NVHs 78-årige lange historie!

Startbevilgningen til de nye bygg på Ås er resultatet av et 
omfattende planarbeid som mange på NVH har medvirket i 
gjennom flere år. Spesielt i 2012 er det blitt nedlagt et impo-
nerende arbeid fra mange ansattes side både etter fristilling 
fra ordinære oppgaver og i form av pålagt ekstraarbeid. Dette 
har nå båret frukter, selv om medarbeiderne ved NVH lenge 
har vært delt i spørsmålet om flytting og samorganisering. 

Mange ønsker faktisk ikke å forlate sin gode arbeidsplass på Adamstuen i nærheten 
av for eksempel UiOs medisinske og biologiske institutter. Andre ser frem til nye og 
tidssvarende bygninger og til et tettere samarbeid med sine fremtidige kollegaer på 
Ås. I løpet av 2012 har vi hatt mange interne informasjons- og drøftelsesmøter, hvor 
de forskjellige synspunkter har kommet opp. Nå er det nødvendig at alle ansatte 
realitetsorienterer seg og ser i øynene at fusjon og flytting kommer til å skje.

ForSkNINg

På tross av de store ressurser som er langt ned i både byggeplanleggings- og sam-
organiseringsarbeidet har forskerne ved NVH vært i stand til å holde ambisjonsnivået 
oppe. Selv om måten man teller vitenskapelige publikasjoner på fra 2012 ble endret 
litt (noe som automatisk ga litt høyere tall) er stigningen i NVHs vitenskapelige pro-
duksjon fra 2011 til 2012 reell og betydelig. Antallet av doktorgrader fra NVH ble i 
2012 det høyeste noensinne, det vil si flere doktorgradskandidater fra NVH enn fra 
flere av de nye norske universiteter og største høgskoler. Kanskje har høgskolens 
langsiktige arbeid med etablering av forskningsgrupper og fokus på forskningsledel-
se gitt resultater. Imidlertid falt de samlede inntekter fra Norges forskningsråd og EU 
også i 2012 og det må arbeides mer målrettet for å øke disse inntektene. NVH og 
Veterinærinstituttet har i 2012 i den forbindelse fått ansatt en EU-forskningsrådgiver 
som er finansiert av Forskningsrådet.

 
utDaNNINg

NVH har en god studentrekruttering og en høy andel studenter som gjennomfører 
studiene på normert tid. Samtidig kan studentene vise til en lav strykprosent. Vi ser 
allikevel i 2012 en litt høyere tendens til at noen studenter slutter det første studieår. 
På tross av høgskolens systematiske studiekvalitetsarbeid og overveiende positive 

studenttilbakemeldinger kjenner vi ikke alle årsaker til dette nye fenomen. De insen-
tivmidler NVH får fra KD for veterinær-studiepoeng er i kategori A som er høyeste 
verdi. Det er gunstig i tider hvor stadig flere studenter gjennomfører til tiden. Men 
i nedgangstider, hvor for eksempel 10 veterinærstudenter slutter og begynner på 
en helt annen institusjon kan dette bli en kostbar affære for høgskolen med tapte 
inntekter i millionklassen. Høgskolen bruker mange ressurser på den enkelte student 
og i det studieplanarbeid som styret har vedtatt NVH/NMBU skal i gang med vil 
muligheten for mer effektive undervisningsformer bli undersøkt. Hvordan vi skal få 
flere studenter til å interessere seg for akvakultur og mattrygghet vil også bli drøftet. 

FormIDLINg og INNoVaSjoN

NVH har en meget liten informasjonsavdeling – som også deltar tungt i fusjonpros-
sesen – men likevel lyktes det i 2012 å bli mer synlig i omverdenen og mediene. 
NVH plasserte seg igjen høyt på omdømmeundersøkelser og gjennom et syste-
matisk arbeid i forhold til forskning.no samt den internasjonale forskningsnettsiden 
Alpha Galileo er NVHs forskning blitt omtalt mange steder. NVH har også tatt 
flere sosiale medier i bruk. I 2012 vedtok NVHs styre en ny innovasjonsstrategi 
og retningslinjer samt nedsatte et innovasjonsråd. NVHs samarbeid med Kjeller 
Innovasjon AS er meget bra. 

ForVaLtNINg aV VIrkSomHEtEN

På overordnet nivå har NVH i 2012 møtt flere utfordringer med å kombinere til-
gjengelige små administrative ressurser til den innsats som har vært nødvendig 
for fremdrift i byggeplanlegging og fusjonsarbeidet. Likevel har ledelsen vurdert 
gjennomføringen av 2012-handlingsplanens 75 tiltak som tilfredsstillende: 75 
prosent av tiltakene ble gjennomført, 21prosent ble forsinket og kun fire prosent av 
tiltakene ble ikke satt i gang. 

Men som antydet ovenfor har NVH i dag et for stort aktivitetsnivå i forhold til 
inntektene. NVH er nødt til å skaffe seg et bedre økonomisk handlingsrom gjen-
nom reduksjon av lønnsutgiftene for å kunne utvikle virksomheten strategisk. Dette 
handlingsromsarbeid har imidlertid vært vanskelig å gjennomføre i 2012, hvor det 
meste av ledelsens krefter har gått med til fusjonsarbeid. Handlingsromarbeidet 
vil bli ført videre. NVH fikk godkjent sitt årsregnskap for 2011 av Riksrevisjonen 
uten vesentlige merknader og har i tillegg hatt kontrollbesøk fra Strålevernet og 
Arbeidstilsynet flere ganger i 2012. Disse besøk har avdekket noen avvik som alle 
med unntak av ett nå er lukket. 

2012

Året 2012 har vært utfordrende, men spennende. NVHs styre har uttrykt at samarbei-
det med høyskolens ledelse og administrasjon har fungert godt og ledelsen vil gjerne 
takke alle ansatte og studenter for en meget stor og lojal innsats i 2012.

Direktør Birger Kruse. Foto: Gisle Bjørneby
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Forskning på positive emosjoner hos dyr plasserer Norges 
veterinærhøgskole i tet internasjonalt. – Kunnskap om dyrs følelsesliv 
er viktig i dyrevelferdssammenheng, sier førsteamanuensis Randi 
Oppermann Moe. 

Dyrevelferd handler om dyrs psykiske og fysiske helse 
– med andre ord, dyr skal være friske og føle seg bra. 
God dyrehelse og fravær av lidelse har alltid vært kjer-
neområder for veterinærer. Nå har Forskergruppe Dyre-
velferd ved Institutt for produksjonsdyrmedisin undersøkt 
hvordan positive emosjoner hos dyr kan undersøkes ved 
hjelp av atferdsmessige, fysiologiske og nevrofysiologiske 
indikatorer. Forskningen på positive emosjoner hos dyr 
plasserer Norges veterinærhøgskole i tet internasjonalt.

– Dyrevelferdsforskning har oftest dreid seg om hvor-
dan vi kan forstå om dyr har det vondt, er frustrerte, lider 
av stress eller er fryktsomme. Det vil si kunnskap om dyrs 
negative følelser. Dette er svært viktige forskningsområder 
og et viktig grunnlag for å bedre dyrs levevilkår. Men å 
fjerne lidelse og smerte sier ikke nødvendigvis noe om dyr 
føler seg bra, sier Randi Oppermann Moe, som er før-
steamanuensis og leder av Forskningsgruppe Dyrevelferd 
ved Institutt for produksjonsdyrmedisin. I tillegg er dyrs 
kapasitet for og mulighet til å oppleve positive følelser i 
sin hverdag et viktig tema i dag, både nasjonalt og inter-

nasjonalt. Den økte vitenskapelige interessen og grunnlaget for å forstå positive 
emosjoner hos dyr ble sammenfattet av en EU-arbeidsgruppe der også Opper-
mann Moe deltok (Boissy et al., 2007).

Hvordan kan man måle følelser hos høns?

– Det å «måle» dyrs følelsesliv er i utgangspunktet en umulig oppgave. Dyr 
har ikke vårt språk, og vi kan derfor ikke spørre dem direkte om hvordan de føler 
seg. For å forstå følelser hos dyr må man derfor ta i bruk indikatorer – det vil si 
indirekte målemetoder. 

– Vårt prosjekt handler om positive forventninger hos høner. Prosjektet er fi-
nansiert av Norges forskningsråd, og med finansiell støtte fra FFL/JA og Anima-
lia (se faktaboks), og er nå i sin avsluttende fase. Vi har undersøkt atferdsuttrykk, 
fysiologiske endringer og hjernefunksjonsparametre under tilstander av positiv 
forventning hos verpehøner. 

PaVLoV koNDISjoNErINg

Metoden Forskergruppe Dyrevelferd brukte kalles Pavlov kondisjonering. Hø-
nene i forsøkene ble trent opp til å assosiere et lyssignal og en liten porsjon 
melorm, som er en veldig attraktiv belønning for høner. 

– Etter at de hadde lært seg sammenhengen mellom signal og belønning, 

begynte vi sakte men sikkert å forlenge tiden mellom signal og belønning. I en 
slik fase av positiv forventning kan man anta at hønene opplever en form for 
positiv følelse; de «gleder seg» til belønningen. De viste en tydelig endret atferd 
etter lyssignalet. For å bekrefte funnet, brukte vi kontrollgrupper som fikk like 
mange signaler og belønninger, men på en helt tilfeldig måte. Forskjellen i at-
ferdsuttrykkene mellom forsøksgruppen og kontrollgruppen var tydelig. De som 
hadde lært seg assosiasjonen, stoppet opp med det de holdt på med når de 
fikk signalet. De ble stående, strakk hals og viste en oppreist og oppmerksom 
kroppsholdning og hyppige hodebevegelser (Moe et al., 2009).

tILFELDIg rEakSjoN ELLEr Styrt?

Det neste spørsmålet forskergruppen stilte seg, var om atferden gjenspeiler 
aktivitet i hjernens belønningssystemer eller om de er mer tilfeldige. 

– I litteraturen finner vi at hos pattedyr og mennesker vil slike tester aktivere 
dopaminaktivitet i hjernens belønningssystemer. 

Oppermann Moe forklarer at hjernen til høner anatomisk sett er bygget opp 
litt annerledes enn pattedyrhjernen og derfor kan oppfattes som mer primitiv. 
For å finne ut om det som tilsvarer belønningssystemet aktiveres benyttet de et 
preparat som blokkerer dopaminreseptorer. 

– Blokkeringen av dopaminreseptorer – selv med den laveste doseringen 
av preparatet – viste seg å hemme atferdsuttrykkene under forventning, og vi 
fant at særlig antall hodebevegelser hos hønene reflekterte dopaminaktivitet 
(Moe et al., 2011). Sammenfattet så bekrefter våre forsøk at høner kan lære en 
positiv assosiasjon, og at de kan «fortelle oss» om positiv forventning gjennom 
sine atferdsuttrykk. Vi har dessuten holdepunkter for å si at atferden og dermed 
forventningen om belønning er dopaminstyrt, slik som hos pattedyr. 

– Ved hjelp av temperaturfysiologiske målinger har vi dessuten vist at hønene 
viser en type emosjonell reaksjon når de forventer belønning: Når hønene får 
signal om en positiv belønning endres hønekammens overflatetemperatur (Moe 
et al., 2012). Slike endringer er tidligere sett i sammenheng med emosjoner hos 
pattedyr.

HøNErS bEStE bELøNNINg

Det neste skrittet i forskningsprosjektet var å undersøke om atferdsuttrykke-
ne bare sier noe om generell positiv forventning, eller om høner klarer å skille 
mellom ulike attraktive belønninger. Spørsmålet forskerne stilte var: Kan høner 
gjennom sin atferd fortelle oss hva de ønsker seg mest? 

– Vitenskapelige forsøk har tidligere vist at melorm er en høyt verdsatt beløn-
ner for høner. Forsøkene viser at høner jobber veldig hardt for å få tak i melorm, 
og om de har mulighet til å velge så foretrekker de melorm framfor annet fôr 
som for eksempel hvete helkorn. Spørsmålet vårt var om atferdsuttrykk under 
forventning ville reflektere denne rangeringen mellom belønningene. Vi benyttet 
et lyssignal for melorm og et annet lyssignal for hvete helkorn. Vi fant at forvent-
ningsatferden, og da særlig frekvensen av hodebevegelser, var mest intens når 
høner forventer melorm (Moe et al., manuskript sendt til publisering). Dette er 
spennende fordi dette er første gang det er vist at styrken i hønenes motivasjon 

Fra lidelse til fokus på glede
Av Trine Thorbjørnsen

Førsteamanuensis Randi Oppermann Moe.  

Foto: Gisle Bjørneby
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for en spesiell belønning vises gjennom atferdsuttrykk når de får signalet om 
en slik belønning – altså allerede før de får belønningen. De «vet» altså hva de 
gleder seg til!

Hvordan kan disse funnene brukes?

– Dette er relevant i forhold til grunnforskning, det vil si å få en grunnleg-
gende forståelse av dyrs kapasitet til å oppleve følelser og hvordan disse kan 
«måles» indirekte. Velferd handler som sagt ikke bare om fravær av sykdom, men 
også om deres følelser. Derfor er det viktig å skaffe vitenskapelig grunnlag for 
å kunne si noe om dyrs følelsesliv. Vi er de første som har gjort undersøkelser 
på høner og vist at selv om hjernen deres gjerne klassifiseres som en litt mer 
primitiv variant enn pattedyrhjernen så er de kapable til å lære og «fortelle oss» 
om sine motivasjoner og behov gjennom tydelige atferdsuttrykk. 

– Dernest er kunnskap om atferd på dyrs følelsesliv viktig i en dyrevelferds-
sammenheng. Det handler om dyrs livskvalitet. Den praktiske anvendelsen vil 
være å kunne nyttiggjøre seg kunnskapen om forventning og belønning og ved 
å tilrettelegge husdyrmiljøet slik at dyr kan oppleve en type positiv forventning i 
sin hverdag. 

DyrEVELFErD- mEr ENN rEgELVErkEtS mINStEkraV

Gjennom regelverk og lover sier samfunnet noe om hva som er god nok eller 
uakseptabel dårlig velferd. 

– Men selv om man oppfyller minstekrav for dyrevelferd i forhold til lover og 
forskrifter, er det ikke sikkert at velferden dermed er god, men kun akseptabel. 
For å vite mer om hva som er et godt dyreliv, trenger vi faktabasert kunnskap. 
Derfor kreves det vitenskapelig studier innen fagområdet. De resultatene som 
kommer fra forskningen vil generelt kunne bidra som grunnlag for utvikling av 
regelverk.

– Hvor listen skal ligge for «god nok» velferd er ikke forskningens oppgave. 
Det er opptil det politiskere og samfunnet som definerer begrepet «godt nok». 
Imidlertid er det et stort behov for et forskningsbasert faktagrunnlag som den 
faglige basisen for utforming av regelverket og anbefalinger. Forskning om dyrs 
positive følelser er ett av flere viktige områder i så måte.

Hvordan er interessen for forskningen blant studentene ved NVH?

– For å utvikle fagområdene, må det motiverte studenter til. Og det er bra, for 
til syvende og sist er det nettopp veterinærer som kommer til å være ute i sam-
funnet og ha tilsyn med dyrevelferd, for eksempel gjennom arbeid i Mattilsynet 
og ulike rådgivningstjenester.

Oppermann Moe opplever et stort engasjement blant studentene for dyre-
velferd.

– Studentene er kjempeengasjerte! De har blant annet organisert panelde-
batter der jeg også har blitt invitert til å delta. Tilbakemeldingen på undervis-
ningsformen er meget god – studentene vil gjerne ha mer, men det er dessverre 
begrenset tid til rådighet. 

I dag gis det en tre ukers undervisningsblokk om 
dyrevelferd og husdyrmiljø i slutten av sjette semester. 
Dette er undervisning i regi av medlemmer av Forsker-
gruppe Dyrevelferd der også fagpersoner fra andre 
relevante fagområder trekkes inn. Her lærer studentene 
basale prinsipper om dyrs motivasjon, atferd og velferd, 
og mer anvendte problemstilling knyttet til for eksempel 
husdyrmiljøets betydning for dyrs velferd og hvordan 
man kan vurdere velferd under praktiske forhold. I tillegg 
integreres dyrevelferd i andre fag i løpet av veterinær-
studiet, for eksempel i samfunnsmedisin og rettslære 
der studentene lærer om regelverket. Vi benytter både 
teoretisk undervisning, praktisk undervisning i besetnin-
ger og case-oppgaver.

Hvordan engasjerer næringen seg i forskningen?

– Vi har generelt et godt samarbeid med næringen. 
For at forskningen skal være mest mulig relevant, vil den 
ofte være forankret i næringas behov for kunnskap, og 
derfor er det ofte også næringen som delvis finansierer 
forskningen. I våre søknader til Norges forskningsråd er 
nettopp ofte næringsrelevans et viktig moment i tillegg 
til de rent faglige og vitenskapelige kriteriene som leg-
ges til grunn for finansiering av prosjekter. 

– Det er en del forhold ved norsk husdyrproduksjon 
som er annerledes i Norge enn for eksempel i Europa. 
I flere land er det lov til å nebbtrimme høner for å redu-
sere skadelig hakking. Men dette er jo også smertefullt, 
derfor er det ikke lovlig i Norge. Det gjør at vi i Norge 
må tenke annerledes for å finne løsninger på næringas 
utfordringer under praktiske norske produksjonsforhold. Derfor vil kunnskap 
om hvordan vi kan redusere hakking for eksempel gjennom miljøtiltak i tidlig 
kyllingalder være et viktig område for norsk kunnskapsutvikling. Dette er for øvrig 
temaet for et pågående forskningsprosjekt i vår forskergruppe («Oppalsprosjek-
tet», se faktaboks). 

Eller gi hønene det de helst vil ha – melorm?

– Forskning knyttet til ulike typer fôrbaserte miljøberikelser er absolutt et 
tema for velferdsforbedringer, ikke bare for høner. Jeg håper på mer ressurser 
og forskningsmidler til grunnforskning innen dyrevelferd slik at Norge også i 
fremtiden blir stående som et internasjonalt foregangsland på kompetanse på 
«det gode liv» for dyr.

Randi Oppermann Moe er førsteamanuensis og leder for 
Forskergruppe Dyrevelferd ved Institutt for produksjonsdyrmedisin 
(Prod Med), Seksjon for besetningstjenester.

Hun er europeisk spesialist i dyrevelferd (Dip ECAWBM; 
WSEL), og er oppnevnt som medlem i Rådet for dyreetikk av 
Landbruks- og matdepartementet.

Forskergruppe Dyrevelferd representerer en bred fagkom-
petanse. Les mer om Forskergruppe Dyrevelferd, pågående 
prosjekter samt nasjonalt og internasjonalt samarbeid på www.
animalwelfarenorway.com

Projekter som omtales:
NFR-project 178210: Behavior, emotional expressions, stress 
and measures of brain function in relation to positive emotions in 
laying hens.

«Oppalsprosjektet»: Rearing laying hens: Development of op-
timal methods that safeguard welfare and productivity. Prosjektet 
ledes av Andrew Janczak. 

Publikasjoner referert i teksten:
Boissy A, Manteuffel G, Bak Jensen M, Moe RO, Spruijt B, Keeling 
L, Winckler C, Forkman B, Dimitrov I, Langbein J, Bakken M, Veis-
sier I, Aubert A. 2007. Assessment of positive emotions in animals 
to improve their welfare. Physiology & Behavior 92: 375-397.

Moe RO, Nordgreen J, Janczak AM, Spruijt BM, Zanella AJ, Bak-
ken M. 2009. Trace classical conditioning as an approach to the 
study of reward-related behaviour in laying hens: a methodological 
study. Applied Animal Behavior Science, 121: 171-178.

Moe RO, Nordgreen J, Janczak AM, Spruijt BM, Kostal L, Skjerve 
E, Zanella AJ, Bakken M. 2011. Effects of haloperidol, a dopamine 
D2-like receptor antagonist, on reward-related behaviors in laying 
hens. Physiology & Behavior 102; 400-405.

Moe RO, Stubsjøen SM, Bohlin J, Flø A, Bakken M. 2012. 
Peripheral temperature drop in response to anticipation and 
consumption of a signaled palatable reward in laying hens (Gallus 
domesticus). Physiology & Behavior 106; 527–533.
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Differentially preferred food rewards affect frequency of conditi-
oned appetitive behaviours in laying hens (Gallus domesticus). 
Manuskript sendt til Applied Animal Behavior Science.
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Fisk er framtiden
Av Trine Thorbjørnsen

Akvamedisin er blitt obligatorisk i veterinærutdanning. – Akvalturmiljøet 
er internasjonalt, der Norge er i front i kunnskap om laks og fiskehelse. 
Kandidater med utdanning fra Norge står dermed sterkt internasjonalt, 
forteller professor Trygve Poppe.

Akvanæringen er i motsetning til jordbruket i framvekst. Næringen gir et variert 
og internasjonalt jobbmarked og spennende faglige utfordringer for veterinærer 
med kunnskaper om fisk og fiskesykdommer. På NVH har studentene obliga-
torisk feltkurs og får tilbud om spesialisering innen akvakultur, men få velger 
fagfeltet. 

– Vårt samfunnsansvar er å utdanne kandidater som samfunnet har bruk for. 
Samfunnet har bruk for veterinærer som har kunnskaper om fisk og fiskesyk-
dommer. Fisk er i dag på alle måter vårt viktigste husdyr. Det produseres tre 
ganger så mye laksekjøtt som alle andre husdyr til sammen. Vår utfordring er at 
de aller fleste som søker på NVH har lyst til å jobbe med hest og smådyr. Det er 
en kjensgjerning at cirka 90 prosent av studentene er kvinner, og mange av dem 
har bestemt seg allerede tidlig i livet at de vil jobbe med smådyr. Det gjenspeiles 
i søkermassen; av i alt 60 studenter på feltkurs i 2013 er to gutter, sier professor 
Trygve Poppe, som er ansvarlig for undervisning og feltkurs i akvakultur ved NVH.

FaScINErENDE Fag og mILjø

Akvamedisin er blitt obligatorisk i veterinærutdanningen. Men for å motivere flere 
til å velge å studere fisk, fiskehelse og velferd, tror Poppe på å vektlegge faget 
tidligere i studiet og at mer markedsføring av de faglige utfordringene vil hjelpe 
rekrutteringen. Som ihuga friluftsmann er han selv overbevist om fordelene ved 
å studere akvamedisin.

– Rett og slett fordi fag og miljø er fascinerende, og gir gode og spennende 
jobber. Studentene får brukt det aller meste de har lært i løpet av studiet ved 
NVH. Næringen har rimelig ordnete forhold og arbeidsdager. Hvis du ikke er 
alt for urban og bare vil jobbe med katter og hunder, gir dette arbeidet store 
naturopplevelser. Det å være havbruksveterinær på kysten, er en fantastisk jobb.

– Det er på kysten det foregår, i motsetning til husdyrbruk dessverre, som 
befinner seg i en sørgelig utforbakke. Det er et veldig driv i denne næringen med 
engasjerte folk og stor i variasjon av jobber innen primærhelsetjenesten, store 
oppdrettsselskaper og fiskehelse selskaper som dukker opp langs kysten. Disse 
har opp til 20 ansatte som betjener settefisk- og sjøanlegg, og driver inspeksjon 
av brønnbåter og lignende. I tillegg er det bruk for kompetanse i fiskehelse i 
Mattilsynet, kontroll og overvåkning, i forskning og offentlig forvaltning.

Poppe understreker at akvakulturmiljøet er internasjonalt, der Norge er i front 
i kunnskap om laks og fiskehelse. Kandidater med utdanning fra Norge står 
dermed sterkt internasjonalt.

koNkurraNSE og SamarbEID

NVH er ikke alene om å utdanne fagfolk til akvanæringen. Både universitetet i 
Bergen og i Tromsø utdanner fiskehelsekandidater. Veterinærer har hittil bare 
konkurrert med hverandre, men konkurranse er ikke nødvendigvis negativt.

– Konkurransen med andre fiskehelsespesialister har vært et yrkesfaglig strids-
tema. Men det man ser er at disse to gruppene utfyller hverandre ganske bra. 
Stadig flere stiller spørsmål ved hvordan fisken vi får servert har hatt det før den ble 
mat på min tallerken. Her ligger veterinærenes store styrke i kunnskap i patologi, 
sykdomslære, forståelse av sykdommer og epidemiologi. Fiskehelsebiologer er 
derimot mye bedre på miljøet og omgivelsene, og kanskje på fôrings- og avlsiden. 
I praksis ser vi at begge kategorier får jobb i fiskehelsetjenester og samarbeider 
godt. 

SPESIaLISErINg og rEkruttErINg 

Prorektor Halvor Hektoen ved NVH, er engasjert i å utvikle fagretninger gjennom 
studiespesialisering, forskning og samarbeid med andre fagmiljøer. Han mener 
NVH har et spesielt ansvar å bidra til at oppdrettsnæringen forblir bærekraftig og 
robust. For å rekruttere studenter til akvakultur har NVH undertegnet en ny inten-
sjonsavtale med havbruksmiljøet på Frøya.

– Akvakultur er Norges største «husdyrproduksjon». Det gir NVH et spesielt an-
svar til å undervise og forske på matsikkerhet, mattrygghet, dyrevelferd og økonomi. 
En robust og lønnsom havbruksnæring er avhengig av god fiskehelse. Sykdommer 
utgjør en betydelig del av tapene i næringen. For å opprettholde en bærekraftig 
vekst i lakseoppdrett, er næringen avhengig av at sykdommer ikke overføres til 
de verdifulle ville laksebestandene. God helse og velferd er avgjørende for god 
produktkvalitet og omdømme til laksenæringen.

 
LIkEStILLEr uNDErVISNINgEN

– NVH står for 24 prosent av havbruksforskningen i universitets- og høgskolesek-
toren og er dermed den største aktøren. Dette gjenspeiles også i studiet. NVH 
likestiller undervisning i fiskehelse med undervisningen i andre dyrearter, og er i så 
måte den eneste veterinærutdanningen som gjør dette.

 Hektoen forsikrer at studentene får et grundig innblikk i akvamedisin, og peker 
på de obligatoriske modulene med laboratoriekurs, klinikkundervisning og utplas-
sering på oppdrettsanlegg. 

– Det siste året kan studentene velge akvamedisin som differensieringsretning. 
Studenter som velger differensieringsretning innen akvamedisin må levere en 
skriftlig fordypningsoppgave. I tillegg kan studentene velge en mer forskningsrettet 
differensieringsretning, som ofte vil handle om akvamedisin.

Ny INtENSjoNSaVtaLE mED HaVbrukSmILjøEt

NVH går aktivt ut for å skape interesse for akvakultur, både gjennom rekruttering og 
påvirkning gjennom studiet. 

– Vi har nylig tegnet en intensjonsavtale med Frøya videregående skole og Frøya 
kompetansesenter for å rekruttere studenter med interesse for akvakultur, og for å 
gi studentene et bredere tilbud i studietiden. Frøya videregående skole og Frøya 
kompetansesenter satser nå sterkt ved å bygge nye undervisningslokaler. I tillegg 
har de en egen undervisningskonsesjon for laks og ørret og et havgående undervis-
ningsfartøy. Samarbeidet med Frøyamiljøet gir NVH og studentene en mulighet for 
god kontakt med havbruksnæringen som har særlig stor aktivitet i denne regionen.
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Ny StuDIEmoDELL Fra 2002

Studiemodellen med differensiering eller spesialisering er fra 2002 og har sin 
bakgrunn i kvalitetsreformen.

 – I likhet med andre veterinærinstitusjoner har NVH hatt det som kalles 
«curriculum overload», det vil si at studentene får for mye pensum i forhold til 
tiden de har til å lære dette. På NVH har vi utviklet vår egen modell for å få plass 
til det vi mener er viktig, som er i samsvar med EU direktivets krav til innhold i 
studieplaner. EU gir frihet til å tilpasse planene etter egets lands behov dersom 
minimumskravene er oppfylt, forklarer Ann Kristin Egeli, utdanningsleder ved 
Studie- og forskningsadministrativ avdeling.

 – Differensieringen sikrer at vi utdanner noen kandidater som kan mer om 
et fagfelt, men samtidig har rett til full autorisasjon, det vil si at de kan jobbe 
innen alle fagfelt. En arbeidsmarkedsundersøkelse fra det første kullet som gikk 

ut etter denne modellen fra 2012, viser at mange 
får jobbe innen sitt interesseområde. Men fordi 
det er litt for mange enkelte år som vil ha hest og 
smådyr som differensiering, har det vært noen få 
som ikke får sine ønsker om spesialisering oppfylt, 
sier Egeli. 

Studiespesialisering ved NVH
I det siste året kan studentene velge spesialisering mellom fem differensier-
ingsretninger. Differensieringsåret går over to semestre (40 uker) og gir 60 
studiepoeng. Eksamen er en fordypningsoppgave på norsk og engelsk. 

Vår 2012: Ved årets valg av differensieringsretning for kullet fra 2008 ble 
resultatet slik: (fem studenter fikk ikke sitt førstevalg på smådyr eller hest).

Differensieringsretningene Studenttall (vår 2012)

Produksjonsdyr og mattrygghet 22 (34 %)

Akvamedisin 3 (5 %)

Hestemedisin 10 (16%)

Smådyrmedisin 25 (39%)

Prosjektrelatert retning 4, hvorav 1 er innen fagområdet 
akvamedisin (6 %)

Spesialisering i Akvamedisin gir teoretisk og praktisk kunnskap om:
•	 infeksjonssykdommer i lakseoppdrettet
•	 diagnostikk av sykdommer 
•	 forebyggelse ved vaksinasjon 
•	 ernæring for fiskehelse

Fra kandidatundersøkelsen (2012) på kull 2002 (90 prosent deltakelse) 
viser i hvilken grad studentene mener differensieringsretningene har relevans 
for jobbmarkedet:

«…88 prosent har hatt over middels faglig utbytte av differensieringsåret. 
67 prosent har hatt meget eller svært høyt faglig utbytte av differensierings-
året.»

Dette anses som gode resultater for NVH, da studiet og yrket består 
av svært mange ulike områder og det vil ikke være mulig å skreddersy et 
studium for en bestemt karrierevei.

(Kilde: Studie- og forskningsadministrativ avdeling, NVH)

Studenter på vei til oppdrettsanlegg på Hjelmeland. Foto: Trygve Poppe

Telling av lakselus i oppdrettsanleggene er en viktig forutsetning 

for å holde kontroll med lakselus-situasjonen. Foto: Trygve Poppe
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Student Magnus Vikan Røsæg mener at veterinærer må bidra til å 
genere mer kunnskap og finne løsninger for god fiskevelferd som 
redusere faren for spredning av sykdommer, samtidig som vi må 
forholde oss til at oppdrett skal være en bærekraftig næring. 

Magnus Vikan Røsæg er blant de få mannlige studentene ved NVH som nå 
avslutter sine studier og skal ut å finne drømmejobben. Med spesialisering innen 
prosjektering og en fordypningsoppgave om fiskehelse håper han å bli forsker 
i fagfeltet. 

– Veterinærutdanningen gir en bred utdanning innen medisin og biologi. Det 
var avgjørende for valg av utdanning. Jeg valgte å fordype meg i akvamedisin 
fordi området gir mange faglige utfordringer og varierte jobbmuligheter, blant 
annet i oppdrettsnæringen. Akvakultur er en næring i vekst som betyr mye for 
Norge. Det betyr også at det satses for å løse de problemene og utfordringene 
som næringen har. Det er spennende. 

PraktISk FELtkurS ga mErSmak

I løpet av to uker i åttende semester deltar studentene i det praktiske feltkurset 
på Hjelmeland der de møter næringen. Da får de mulighet til å praktisere sine 
kunnskaper om fiskehelse, infeksjonssykdommer i lakseoppdrettet og diag-
nostikk av sykdommer utenfor laboratoriet. For Røsæg ga kurset mersmak for 
akvamedisin.

– Det var nyttig og interessant å se næringen på nært hold. Selv om jeg 
hadde tenkt på akvamedisin som fordypningsretning, ble jeg inspirert av hvor 
mye optimisme og god energi det er i næringen og på Hjelmeland. 

Det var derfor naturlig for Røsæg å velge en problemstilling om leppefisk 
i fordypningsoppgaven. Leppefisk er et virkemiddel for å kontrollere bestan-
den av luselaks på en biologisk og forsvarlig måte i norsk oppdrettsnæring. 
På fagspråket brukes betegnelsen rensefisk. Sammen med David Persson har 
Røsæg arbeidet med en fordypningsoppgave der de undersøker om rensefisk 
(leppefisk) kan være smitte- og sykdomsbærer i oppdrettsnæringen. 

– I vår oppgave har vi undersøkt mulighetene for at leppefisken tar med seg 
virussykdommer til laksen fra den blir fanget vill og overført i merdene. Eventuelt 
om den kan ta opp sykdom fra laksen. 

Resultatene i fordypningsoppgaven håper studentene å få publisert, slik at 
deres funn kanskje kan bidra til mer forskning på rensfiskens helse.

Et annet perspektiv som engasjerer Røsæg og studenter ved akvamedisin, er 
hvilken fare transport av leppefisk over store avstander innebærer for spredning 
av sykdommer til lokale bestander leppefisk og andre marine arter hvis de røm-
mer fra oppdrettsanleggene. I forbindelse med et kurs i fiskevelferd ved Tryggve 
Poppe skrev han en artikkel sammen med Toni Erinharju i Norsk veterinærtids-
skrift med tittelen «Rensefisk – en forbruksvare?». Artikkelen tar for seg etiske 
aspekter ved bruk av rensefisk.

LEPPEFISk IgjEN aktuELL

Røsæg forklarer at bruk a leppefisk går tilbake på 1960-tallet, 
men ble utviklet mer kommersielt på slutten av 1980-tallet. På 
slutten av 1990-tallet ble det utviklet effektive legemidler for å 
få bukt med lakselusa, som først gjorde leppfisken arbeidsløs. 
Fra 2006 har det vært et økende problem at fisken utviklet re-
sistens mot midlene, noe som har ført til at bruken av leppefisk 
igjen er aktuelt. I 2011 ble det brukt over 10 millioner leppefisk 
i norsk oppdrettsnæring. Det er tre ganger så mye som forrige topp i 1997 med 
cirka tre millioner leppefisk. 

– Leppefisk er i dag et nødvendig og godt alternativ til medikamentell be-
handling for å kontrollere lakselus nivåene i næringen. I all hovedsak er det 
villfanget leppefisk som bli satt sammen med laksen i merdene, der leppefisk 
plukker lus av laksen. Men sammenlignet med hvilket som helst annet dyrehold, 
er dødeligheten hos leppefisk etter at de er overført til merdene er for høy.

Hvilke etiske problemstillinger reiser dette for bruk av leppefisk?

– Dødelighet hos leppefisk etter at den blir sluppet i merden er et stort problem. 
Det er en hard behandling for fisken å bli fanget, transportert først med båt til 
ventekar, og så bli transport med bil, kanskje over store avstander fra Sør-Norge 
til Midt-Norge, og så bli sluppet ut i laksemerden, i uvant miljø. Det fører til stress 
som kan gi oppblomstring i bakterie-sykdommer og et generelt frafall etter at 
leppefisk slippes i merden. Måten leppefisken blir transport på skaper noen 
etiske problemstillinger. Dødelighet er et dårlig parameter for fiskevelferd, og 
høy dødelighet gjør det vanskelig å argumentere for at fiskevelferden er god.

Hvordan kan brukes på en forsvarlig måte?

– Det er for lite kunnskap i dag om risikoen for spredning av sykdommer ved 
dagens praksis og om transporten av leppefisk til å gjøre gode risikovurderinger. 
Vi veterinærer må bidra til å genere mer kunnskap og finne løsninger for god 
fiskevelferd som redusere faren for spredning av sykdommer, samtidig som vi 
må forholde oss til at oppdrett skal være en bærekraftig næring. Balansegangen 
mellom en næring som betyr mer og mer for Norge og ansvaret for å ta vare på 
fiskevelferd, helse og biologisk mangfold er vanskelig. Det et politisk spørsmål 
om hva man ønsker å vektlegge mest og hvor man skal legge risikogrensen, 
avslutter Røsæg.

Fiskehelse i teori og praksis
Av Trine Thorbjørnsen

Fakta:
Fordypningsoppgave i akvamedisin
Tittel: Wrasse (Labridea) as a potential vector for 
viral pathogens in Norwegian aquaculture. (2013)
Forfattere: David Persson and Magnus Vikan Røsæg
Veiledere: Hilde Sindre and Øystein Evensen
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Smådyrsklinikken tilbyr nå veterinærhjelp hele døgnet. Den 8. april 
2013 fikk klinikken døgnkontinuerlig veterinærbemanning til glede 
for både folk og dyr. Dette erstatter den tidligere privatdrevne 
Smådyrsvakta. – Dette er vi svært fornøyde med. Vi har lenge ønsket å 
kunne tilby veterinærhjelp til akutt syke pasienter også utenom ordinær 
arbeidstid, sier klinikksjef Åshild Roaldset.

Døgnkontinuerlig veterinærbemanning vil gi et bedre 
tilbud til akutt syke og kritisk syke pasienter. Klinikken har 
ansatt ti nye veterinærer og en ny resepsjonist. 

– Nyansettelsene er et viktig løft. Det medfører en stor 
økning i antall arbeidstimer som nå utføres på klinikken, 
understreker Roaldset. 

Ordningen inkluderer også studentene som nå får 
praksis på kveldstid og nattestid. Studentene skal være 
med på alt som skjer. De må ta telefonen og de er med 
på pasientoverføringene. 

– Vi har så langt fått positive tilbakemeldinger fra stu-
dentene. Studentene melder tilbake at de ansatte som er 
på jobb på kveld og natt er gode veiledere. Det er kanskje 
tøft for studentene å gå nattevakt, men de kommer til å 
lære mye av det, mener Roaldset.

PaSIENtENE FÅr tEttErE oPPFøLgNINg

Døgnkontinuerlig veterinærbemanning vil også være 
bra for inneliggende pasienter. De vil kunne få tettere 
oppfølging og bedre kontinuitet i behandlingen. Man vil 
kunne redde flere liv og gi mer adekvat behandling til alle. 

Det kan dreie seg om smertebehandling eller annen behandling der pasienten 
trenger oppfølging og evaluering. Veterinærene på kveld og natt kan nå gi pa-
sientene enda bedre tilpasset behandling. De nye turnusveterinærene har full 
tilgang til Smådyrklinikkens utstyr og resepsjonen har fått lengre åpningstider. 
Bedre kontinuitet i behandlingen vil også være bra for samvittighetsfulle ansatte 
som nå vet at pasientene får tettere medisinsk oppfølging hele døgnet. Det kan 
anses som et bra arbeidsmiljøtiltak. De som jobber på dagtid kan gå hjem på 
ettermiddagen i trygg forvissning om at pasientene blir godt ivaretatt av gode 
kollegaer. 

Ansatte på Smådyrklinikken har så langt gitt positive tilbakemeldinger.
– Det har vært mange færre «barnesykdommer» enn fryktet. Så mange nyan-

settelser på en gang, er en utfordring. Heldigvis har dette gått bra. Alle ansatte 
har vært imøtekommende mot de nye og de nye har blitt godt sammensveiset, 
smiler Roaldset. 

– Døgnkontinuerlig veterinærbemanning på Smådyrsklinikken ble markeds-
ført for første gang i Veterinærtidsskriftet 29. mai. 

NoEN utForDrINgEr Å FLyttE tIL ÅS

Flytting til Ås kan bli en utfordring for denne delen av NVH. Smådyrsklinikken 
flytter geografisk vekk fra kundene. Pasientene er jo undervisningsmaterialet og 
forskningsmaterialet. Vi ser for oss at det vil bli enda viktigere at dyreklinikker 
over hele landet henviser pasienter til NVH. 

Hvis vi skal lykkes på Ås, har vi en jobb å gjøre. Noen deler av NVH flytter til 
komplementære fag. For disse vil flyttingen bli bra. Andre fag vil slite fordi man 
flytter fra noe. Vi må sette i gang noen tiltak. Vi har en utadrettet jobb å gjøre. 
Det er viktig for oss å få forståelse for dette på universitetet, avslutter Roaldset.

Døgnkontinuerlig veterinærbemanning  
ved Smådyrsklinikken

Av Ingun Agerup

Klinikksjef Åshild Roaldset. Foto: Gisle Bjørneby
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Regjeringen bevilget 6,3 milliarder kroner over revidert 
nasjonalbudsjett 6. mai 2013 til nye veterinære bygg på 
Campus Ås som skal huse Norges veterinærhøgskole (NVH) 
og Veterinærinstituttet (VI). NVH og Universitetet for miljø- og 
biovitenskap (UMB) blir dermed fusjonert fra 1. januar 2014 og får 
navnet Norges miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU).

– 6. mai var en historisk dag for de veterinære miljøene på Adamstuen der både 
NVH og VI er lokalisert i dag. Samlokaliseringen på Ås betyr at veterinærmedisin 
får nye bygninger med moderne fasiliteter og nytt utstyr til det beste for folk og 
dyr – for utdanning, klinikkvirksomhet, forskning, diagnostikk og beredskap, sier 
rektor på NVH, Yngvild Wasteson.

– Dette er et gedigent løft for VI og for biologisk forskning 
og utvikling i Norge, sier administrerende direktør Gudmund 
Holstad. Prosjektet vil gi oss langt bedre muligheter enn vi har i 
dag til å drive forskning, utvikling og beredskap mot infeksjons-
sykdommer og forgiftninger hos fisk, dyr og mennesker. 

ENormE muLIgHEtEr For Nmbu 

– Denne bevilgningen betyr at vi nå kan fortsette arbeidet med å 
fusjonere NVH og UMB. Jeg mener det ligger fantastiske mulig-
heter med nybygg og samlokaliseringen på Campus Ås. Ved å 
fokusere på de områdene der NMBU har spesielle forventninger 
for å bli gode, som bioproduksjon, veterinærmedisin, miljøtek-
nologi, areal- og ressursforvaltning, økonomi og internasjonalt 
utviklingsarbeid og samtidig videreutvikle de enkelte fagdisipli-
nenes egenart ligger det etter min oppfatning enorme muligheter 
for NMBU. Og det er et viktig samfunnsoppdrag man har ansvar 
for å forvalte!, sier styreleder av Fellesstyret Siri Hatlen.

Siri Hatlen er leder for Fellesstyret som har fått i oppgave å fusjonere 
NVH og UMB. Hun overtok etter Finn Bergesen jr. da han ble alvorlig 
syk for cirka ett år siden. 

Siri Hatlen (født 5. mai 1957) er utdannet sivilingeniør fra Norges Tekniske Høy-
skole (NTNU). I tillegg har hun en MBA fra INSEAD i Frankrike. Hun arbeider 
med styring og ledelse av store offshore prosjekter (primært) til 1996, og har 
etter det hatt ulike lederoppdrag samt vært styreleder/medlem i ulike virksomhe-
ter, både offentlige og private. 

Hun har blant annet vært ekstern styremedlem i NTNU i tre perioder, til 
sammen 11 år. Hun leder også arbeidet med regjeringens strategi for klimafors-
kning, Klima 21, på oppdrag fra statsråd Tora Aasland. I dag er hun styreleder i 
ulike virksomheter som Sevan Marine, Entra og Ungdoms-OL 2016, samt leder 
av Teknologirådet. 

Mange kjenner Siri Hatlen fra media, blant 
annet fra perioden som administrende direktør 
i Oslo universitetssykehus i 2009–2011. Hun 
gikk av etter uenighet med styret/eier om øko-
nomisk langtidsplan og hva som måtte til for 
å lykkes med å gjennomføre den omfattende 
omstillingen og fusjonen i Oslo. 

6,3 milliarder til nye veterinære bygg på Ås
Av Birgitte Bye

En styreleder med allsidig bakgrunn
Av Birgitte Bye

Styreleder for Fellesstyret Siri Hatlen deler ut bløtkake på UMB 7. mai 2013 i forbindel-

se med feiringen av startbevilgningen. Foto: Bjørn V. Sandness

Rektor ved NVH, Yngvild Wasteson, rektor ved UMB, Hans 

Fredrik Hoen, administrende direktør Gudmund Holstad ved VI 

og kunnskapsminister Kristin Halvorsen ser på modellen over de 

veterinære bygg på Ås. Foto: Mari Press
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Arkitektene bak de nye veterinære bygg på Ås er Henning Larsen 
Arkitekter. Firmaet er bærer av en nordisk og humanistisk tradisjon. 

Hovedkontoret til Henning Larsen Arkitekter ligger i København med kontorer i 
Riyadh, München og Beirut. Firmaet har cirka 165 ansatte med prosjekter i 20 
land. 

Henning Larsen (født 1925) etablerte firmaet i 1959 med en ansatt. Den 
første konkurransen firmaet vant var Stockholms universitet i 1961. Dette ble 
firmaets internasjonale gjennombrudd. Henning Lansen har også preget dansk 
arkitektur ved å være professor på Kunstakademiets Arkitektskole i København 
fra 1968–1995. 

FokuS PÅ utDaNNINg og ForSkNINg

Henning Larsen Arkitekter er kjent for sine prosjekter innen forskning, utdanning 
og kultur. De har tegnet skoler, universiteter, forskningsinstitutter, kulturbygnin-
ger, museer, biblioteker og konserthus som for eksempel Universitetet i Trond-
heim (1978), Jåttå videregående skole i Stavanger (2007), forskningsinstituttet 
på Radiumhospitalet i Oslo (2009) og Arkitekthögskolan ved Umeå universitet 
(2010). 

NorDISk arkItEktur og IDENtItEt

Når en ny nordisk bølge i dag vekker gjenklang internasjonalt og har gjen-
nomslagskraft i en globalisert verden, så henger det i høy grad sammen med 
Nordens verdier og visjoner. Generelt er nordisk arkitektur opptatt av å finne 
konkrete løsninger på tidens problemer og utfordringer ved å satse på bærekraf-
tighet, ressursforståelse og klar menneskelig målestokk, sosialt og kulturelt. Det 
er denne tradisjonen Henning Larsen Arkitekter er en forløper og en bærer av. 

Internasjonalt arkitektfirma med sterke 
nordiske røtter

Av Birgitte Bye

De veterinære bygg på Ås. Foto: ØKAW AS Arkitekter

Et utsnitt av byggene sett fra øst. Foto: ØKAW AS Arkitekter

Kunnskapstreet, innsiden av bygget. Foto: ØKAW AS Arkitekter
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David Persson har vært studentenes representant i Fellesstyret. 
Han er ferdig veterinær til sommeren, men fortsetter i styret ut året. 
Kunnskapsdepartementet har gitt ham mulighet til det. Det vil gi 
studentene på NVH kontinuitet og Persson muligheten til å fullføre 
fusjonsprosessen. 

Det er tidlig morgen. Kantina er tom og stille. Stolene 
henger pent på plass. Det er ikke en sjel i sikte. Så 
dukker han opp, studentrepresentanten. Han er kvikk 
og morgenfrisk og klar for å snakke om arbeidet han 
gjør.

Hvorfor ville du bli studentrepresentant i Fellesstyret?

– Jeg var allerede engasjert i studentpolitikken og 
studentforeningen. Der fikk jeg øynene opp for denne 
prosessen. Jeg stilte til valg fordi jeg syntes fusjonen 
kunne være interessant å delta i.

Hva har du lært?

–Ååå, jeg har lært mye! Jeg har fått erfaring med sty-
rearbeid på et høyt nivå. Jeg har fått innsikt i hvordan 
hele systemet fungerer, helt fra kunnskapsdeparte-
mentet og videre nedover. Dette styrearbeidet har 
vært spennende, men også komplisert fordi det var 
stor usikkerhet knyttet til prosjektet. Startbevilgningen 
kom jo ikke før 7. mai i år! Dette gjorde det vanskelig å 
få en struktur på prosjektet til å begynne med.

Føler du at studentene har fått være med å påvirke prosessen?

– Ja. Frida og jeg har gitt innspill hele veien på studentenes vegne. Vi har abso-
lutt blitt hørt i debattene som har vært.

Hva slags innspill har du fått fra studentene?

– De er opptatt av at studentene skal bli hørt i den nye organisasjonen. Miljøet 
på NVH er ikke så stort som miljøet på NMBU kommer til å bli. Alle kjenner alle 
på NVH. Mange har vært opptatt av miljøet og studentlivet når vi nå fusjonerer 
med UMB 1. januar 2014. Vil det fortsatt være studentforeninger? Får student-
foreningene penger? Hvem kan vi prate med? Vi kan gå til rektor i dag. Hvem 
kan vi gå til neste år? Jeg har vært opptatt av å sørge for at vi ikke blir satt utenfor 
på noe vis.

 – Denne fusjonen er en stor prosess. En ting er byggeplanene. Vi studente-
ne har vært med på diskusjonene om hvordan husene skal se ut. Så har vi selve 

Studentstemmen
Av Ingun Agerup

organiseringen av det nye universitetet både undervisningsmessig og hvordan 
man driver det. Der er ikke alt på plass ennå fordi flyttingen ikke skal skje før om 
fire til fem år. Jeg tror studentene har mye de skulle ha sagt når den tid kommer.

Har du kunnet bruke det du erfarer i dette vervet i studiene? 

– Ja. Det finnes mange sammenhenger hvor du skal prate om ting og argumen-
ter for din sak. Det har jeg fått bruk for i studiene Jeg har hatt informasjonsmøter 
for studentene i hele denne prosessen. Det er viktig å kommunisere saker på 
en måte som gjør at alle forstår. Dette er en kompleks problemstilling. Jeg tror 
denne erfaringen blir enda mer verdifull å ha med seg når jeg kommer ut i ar-
beidslivet.

Hvordan har du fått tid til alt dette?

– Det handler om prioritering av tiden. Det er klart det er en utfordring å gå på 
et studie som tar mange timer av døgnet og så samtidig engasjere seg såpas i 
fusjonen. Det hjelper at miljøet på skolen er så bra at du stort sett kan ha hele 
livet på skolen. At du engasjerer deg i saker som handler om skolehverdagen 
blir ikke så merkelig i den sammenhengen. Jeg tror fritiden hadde blitt litt tristere 
uten dette å engasjere seg i. Noe hadde jeg vel funnet på! Kanskje hadde det 
blitt litt mer lesing. Lesingen har førsteprioritet, altså. Det blir bare intensiv lesing 
i de timene jeg har til rådighet.

Maisolen flommer inn gjennom vinduet. Det har vært en varm og god stund. 
Studentrepresentanten haster videre til neste gjøremål. Han har utrettet mye i 
perioden han har sittet i Fellesstyret.

Student David Persson. Foto: Knut Bry
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Irene Stranden Løvdal

germination of Bacillus species related to food 
spoilage and safety
Enkelte bakterier kan danne sporer (overlevelses-
kapsler) som er spesielt motstandsdyktige mot 
varme. Siden sporedannende bakterier også kan 
forårsake matforgiftning og kvalitetsforringelse 
av mat, representerer de en stor utfordring for 
matindustrien. For at sporer skal utgjøre en risiko, 
må de «våkne opp» av dvaletilstanden og returnere 
til vanlig vekstsyklus i en prosess kalt spiring. I 
sitt doktorgradsarbeid har Irene Stranden Løvdal 
studert spiringsprosessen hos fire ulike Bacillus- 
arter. Funnene er relevante for produksjon av trygg 
langtidsholdbar mat. 

Marte Braathen

Fish biomarkers for environmental pollution 
monitoring: Evaluation and application in tropical 
and temperate aquatic systems
Det er et kjent miljøproblem at kvinnelige kjønnshor-
moner (østrogener) ender opp i elver og innsjøer, 
primært via avrenning fra kloakk og husdyrhold. En 
del miljøgifter kan også virke som østrogener. Et 
eksempel på slike stoffer er nedbrytingsprodukter 
(metabolitter) av miljøgiften PCB. Et doktorgrads-
arbeid har utviklet metoder for å måle biologiske 
responser (biomarkører) hos fisk på forurensning 
med miljøgifter i elver og innsjøer i Afrika.

Randi Ingebjørg Krontveit

canine hip dysplasia in a prospective cohort 
study – Incidence, risk factors, and long-term 
effects in four large breeds
Hofteleddsdysplasi (HD) hos hund påvirkes i større 
grad av hundevalpers oppvekstmiljø enn tidligere an-
tatt. Det er spesielt i tiden fra fødsel til tre måneders 
alder at forskjellige miljøfaktorer ser ut til å påvirke 
utviklingen av sykdommen. I valpeperioden kan man 
anbefale forebyggende miljøtiltak som kan bidra til 
bedre livskvalitet for hunder som er disponert for 
HD.

Mona Gjessing

morphological characterisation of inflammatory 
responses in atlantic cod

Sykdomsforandringer hos torsk er ulike de vi finner 
hos syk laks, og torsk som virker klinisk frisk kan ha 
omfattende sykdomsforandringer. Dette er funn som 
er bekreftet i et doktorgradsarbeid, og resultatene 
fra arbeidet vil bidra til mer presis diagnostikk og 
indirekte forebygge sykdom hos torsk i oppdrett.

Sigrun Johanne Hauge

the hygienic impact of measures related to 
unclean cattle and sheep at farm level and in the 
abattoir
Etter E. coli-saken i 2006 der 17 ble syke og ett 
barn døde etter å ha spist morrpølse av sauekjøtt, 
har kjøttbransjen satt inn flere tiltak for å redusere 
risikoen for matforgiftninger forårsaket av kjøtt. Reine 
slaktedyr og god slaktehygiene er grunnleggende 
forutsetninger for trygt kjøtt til forbrukerne.

Nina Eriksen Vinje

mouse models of legume allergy: Development 
of two clinical models and studies of cross-aller-
genicity
Matallergi er et alvorlig og økende problem i den 
vestlige verden. Mange matvarer kan gi allergiske 
reaksjoner og bildet kompliseres ytterligere av 
såkalte kryssreaksjoner, der allergi mot én matvare 
kan utløse allergiske reaksjoner mot en annen 
matvare. Det fins ikke behandling mot matallergier, 
men etablering av to nye musemodeller kan benyttes 
til utvikling og utprøving av nye behandlingsformer, 
for eksempel vaksiner mot matallergi.

Elena Regine Moldal

characterization of the surgical stress response 
in dogs and cats
Hunder og katter som steriliseres eller kastreres 
utvikler en stressrespons med betennelsesfo-
randringer og økt tendens til koagulasjon etter det 
kirurgiske inngrepet. Injeksjon av lokalanestesi i 
testiklene før kastrasjon av hannkatter førte til mindre 
stressrespons under operasjonen. Den postopera-
tive stressresponsen var derimot upåvirket av bruk 
av lokalanestesi hos kattene, på samme måte som 
valg av steriliseringsmetode ikke hadde innflytelse på 
responsen hos tispene. 

Kari Røste Lybeck

Mycobacterium avium subsp. paratuberculosis 
infection in goats – Immune responses and 
diagnosis with emphasis on interferon gamma 
production
Måling av immunresponser ved hjelp av en såkalt 
interferon gamma-test, kan være nyttig for diag-
nostisering av paratuberkulose hos geit. Smittede 
geiter ble imidlertid oppdaget senere enn forventet 
ved denne testen, og et positivt testresultat kan 
hemmes av andre immunresponser hos dyret, viser 
et doktorgradsarbeid utført ved Veterinærinstituttet.

Marit Jørgensen Bakke

Effects of algal-produced neurotoxins on fish
Hos laksefisk som eksponeres for algeproduserte 
nervegifter, oppstår endringer både i hjerneaktivitet 
og generell adferd. Det er også påvist at veldig lave 
doser av disse giftstoffene kan ha konsekvenser for 
hvordan fisken forholder seg til andre fisk. Gift-
stoffene er noen av de samme som kan forårsake 
forgiftninger hos mennesker som spiser kontaminer-
te blåskjell.

Trude Marie Lyngstad

tracing transmission pathways for infectious 
salmon anaemia (ISa) virus
Smitte fra naboanlegg er den viktigste smitteveien 
for virussykdommen Infeksiøs lakseanemi (ILA) 
under pågående epidemier. Dette er hovedkon-
klusjonen i Trude Lyngstads doktorgradsarbeid. 
Hyppig funn av en lavvirulent variant av ILA-viruset 
(HPR0) i anleggene, og statistiske analyser av disse 
funnene støtter i tillegg hypotesen om at spontane 
ILA-utbrudd kan skyldes mutasjon av viruset til en 
mer sykdomsfremkallende variant.

Anne Bang Nordstoga

Field fertility after artificial insemination in sheep 
and goats in Norway: a study of the effects of 
deposition site, semen processing procedures, 
sperm DNa integrity and insemination dose on 
25-day non-return rate
Kunstig inseminasjon (semin) er et viktig redskap 
for å oppnå genetisk fremgang hos produksjonsdyr. 
Kunstig inseminasjon muliggjør spredning av 

verdifullt genmateriale over store geografiske 
avstander og reduserer risikoen for overføring 
av smittsomme sykdommer. Hos sau og geit har 
imidlertid kompliserte inseminasjonsteknikker og 
høye kostnader begrenset omfanget av semin.

Sigrid Lykkjen

genetic studies of developmental orthopaedic 
joint diseases in the Standardbred trotter
I et doktorgradsarbeid utført ved Norges veteri-
nærhøgskole, er det påvist løse biter og defekter 
i ledd hos 50,7 prosent av hestene i en årgang 
norske varmblodstravere. Genetiske analyser viser 
at osteochondrose i haseledd og Birkelandfraktur 
i kodeledd er komplekse arvelige sjukdommer som 
det bør tas hensyn til i avlsarbeidet.

Adrian Muwonge

the molecular epidemiology of tuberculous 
and non-tuberculous mycobacteria in mubende 
district, uganda
En studie over molekylærepidemiologiske forhold 
omkring tuberkuløse og ikke-tuberkuløse mykobak-
terielle sykdommer i Mubendeområdet i Uganda har 
økt forståelsen av samspillet mellom mennesker, 
dyr og miljø i utvikling av disse sykdommene. Fokus 
har spesielt vært rettet mot risikofaktorer og sosiale 
sammenhenger som kan tenkes å være til hinder for 
et vellykket kontrollprogram i området. 

Atle Viktor Meling Domke

gastrointestinal parasites and anthelmintic 
resistance in small ruminants in Norway
Sau i Rogaland og Hordaland har økt risiko for å ha 
mage- og tarmparasitter som ikke kan behandles 
effektivt med benzimidazol, det mest brukte 
ormemiddelet på sau i Norge. Et nasjonalt overvå-
kingsprogram, økt fokus på gode behandlingsrutiner 
og mindre overbehandling kan hindre spredning av 
resistente parasitter til andre deler av landet.

Syed Qaswar Ali Shah

antimicrobial resistance in fish pathogenic and 
aquatic environmental bacteria
Bruk av antibiotika i oppdrettsnæringen har 
vært lite påaktet som årsak til fremvekst av 

Doktorgrader 2012
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antibiotikaresistente bakterier og overføring av slik 
resistens til andre bakterier. Siden antibiotika som 
benyttes i veterinærmedisinen og oppdrettsnæringen 
tilhører samme grupper antibiotika som brukes i 
humanmedisinen, vil utvikling av resistens mot disse 
medisinene være svært uheldig for folkehelsen.

Stella Bitanyi

Illegal hunting in Serengeti ecosystem, tanzania: 
Social and molecular genetics approaches 
towards forensic investigations
Tanzania har mange og ulike viltbestander i et 
nettverk av vernede områder som strekker seg over 
hele landet. Viltbestandene trues av ulovlig jakt og 
særlig er store planteetere attraktive jaktobjekter. I 
framtida kan imidlertid genetiske markører benyttes 
til identifisering av viltkjøtt i kampen mot faunakrimi-
nalitet.

Jelly Senyagwa Chang’a

calf health and performance in tanzanian 
smallholder dairy farms
Melkeproduksjon er en viktig inntektskilde for mange 
bønder i Tanzania. Denne næringen er viktig for 
fattigdomsbekjempelsen i regionen, men helse og 
tilvekst hos kalvene og ytelsen i melkeproduksjonen 
er ofte dårlig.

Eblate Ernest Mjingo

genetic markers for wild herbivores conservati-
on in the Serengeti Ecosystem, tanzania
Tanzania er et av få afrikanske land med et mangfold 
av viltlevende arter og et nettverk av vernede 
områder for viltet. Kartlegging av genetisk variasjon 
hos ville dyr kan bidra til bedre viltforvaltning i landet.

Tormod Mørk

molecular epidemiology of Staphylococcus 
aureus associated with intramammary infections 
in ruminants. a piece of the puzzle
Staphylococcus aureus forårsaker en rekke 
infeksjoner hos folk og dyr og er en viktig årsak til 
jurbetennelse hos storfe og småfe i Norge og andre 
land. Penicillinfølsomme varianter av Staphylococcus 

aureus dominerer ved jurbetennelser hos drøvtygge-
re i Norge. Bakterien forekommer dessuten hyppig 
i neseslimhinnen hos sau og geit, noe som kan tyde 
på at nesen er hovedreservoaret for bakterien hos 
disse dyra.

Vibeke Rootwelt

Piglet stillbirth and neonatal death
Avlsarbeidet på gris har de siste 20 årene økt 
kullstørrelsen med gjennomsnittlig to grisunger. Økt 
kullstørrelse har gitt lavere fødselsvekt hos grisun-
gene, noe som kan føre til økt spedgrisdødelighet. 
Dette utgjør en utfordring for så vel dyrevelferden 
som økonomien i produksjonen.

Koestan Gadan

Studies on stress and innate immunity in relation 
to infectious pancreatic necrosis virus in atlantic 
salmon (Salmo salar L)
Stress påvirker det medfødte immunforsvaret. Et 
doktorgradsarbeid har vist hvordan stress kan 
redusere laksens immunforsvar og øke fiskens 
mottakelighet for virussmitte. Videre kan stress øke 
oppformering av virus i fiskens indre organer og 
medvirke til at «snille» virus blir «sinte».

Danh Phung

Structure and mode of action on the Nhe 
enterotoxin from Bacillus cereus
Matforgiftning med Bacillus cereus kan gi diaré som 
sannsynligvis skyldes at et 3-komponent-toksin som 
produseres av denne bakteriestammen, perforerer 
celler og fører til celledød. Et doktorgradsarbeid har 
avslørt en av proteinstrukturene til dette toksinet 
og bedret forståelsen av virkningsmekanismen til 
flerkomponent, poredannende toksiner. Dette har 
relevans for bedre mattrygghet.
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Ledelseskommentarer til avlagt årsregnskap 
2012 for Norges Veterinærhøgskole

1. NVHS FormÅL

Norges veterinærhøgskole har som visjon å være blant de fremste og mest 
framtidsrettede veterinærmedisinske institusjonene i Europa innen forskning, 
utdanning og formidling av kunnskap.

Gjennom høy kvalitet på utdanning og forskning har Norges veterinærhøg-
skole (NVH) en sentral posisjon i å løse viktige samfunnsutfordringer innen dy-
rehelse og dyrevelferd hos matproduserende dyr og sports- og familiedyr. NVH 
har videre en sentral rolle i å bidra til god folkehelse ved forskning og utdanning 
knyttet til zoonoser (sykdommer som overføres mellom dyr og mennesker), mat-
trygghet og relaterte miljøaspekt. 

De overordnede mål for NVH er:

•	 Utdanne kandidater med kompetanse på høyt internasjonalt nivå med 
relevans for nasjonale og internasjonale oppgaver innen veterinær- og 
biomedisin og dyrepleie.

•	 Tilby forskningsbaserte utdanningsprogrammer som tilfredsstiller norske 
og europeiske akkrediteringskrav og kvalifikasjonsrammeverk. 

•	 Studentene skal ha et godt fysisk og psykisk læringsmiljø. 
•	 NVH skal i forbindelse med etableringen av det nye universitetet på Ås, 

planlegge for at bygg og fasiliteter gir mulighet for at veterinærutdannel-
sen kan oppnå amerikansk akkreditering.

•	 Utdanne diplomater og ph. d- kandidater på internasjonalt nivå
•	 Drive veterinær- og biomedisinsk forskning av høy kvalitet og høy etisk 

standard.
•	 Utnytte innovasjonspotensialet i forskningsresultater til å videreutvikle 

anvendbar kunnskap som kan brukes i næringsutvikling og verdiskapning 
til beste for samfunnet.

2. bEkrEFtELSE PÅ at rEgNSkaPEt Er aVLagt I SamSVar mED 

DE StatLIgE rEgNSkaPSStaNDarDENE

NVHs årsregnskap er avlagt i samsvar med reglene i de statlige regnskaps-
standardene.

3. VESENtLIgE ENDrINgEr I rESuLtat- og baLaNSEPoStEr I 

ForHoLD tIL tIDLIgErE rEgNSkaP

ordinært resultat

Årsresultat for 2012 etter ordinære aktiviteter viser et underskudd på ca. 8,5 
mill. kr, dette er en nedgang på 11,2 mill. kr fra 2011. Etter avregninger for 
BOA ender resultatet med et overskudd på 544 000 kr, en nedgang på 4,4 
mill. kr fra tilsvarende i årsregnskapet 2011. Driften ved høgskolen er i balanse 
for budsjettåret 2012, men nedgangen i resultat reflekterer lavere tilgang på 
eksternt finansierte prosjekter og et aktivitetsnivå ved høgskolen som er noe 
høyt i forhold til KD-rammen. 

resultatførte inntekter

Inntekter på bevilgninger fra KD øker med 4,9 mill. kr og skyldes hovedsakelig 
økt ramme på statsbevilgningen fra 2011 til 2012. 

Posten «tilskudd og overføringer fra andre» viser en stor reduksjon på 13 mill. 
kr (-22 %) i forhold til 2011, hovedårsaken er svikt i NFR-inntekter med 5,3 mill. 
kr (-14 %) samt reduserte bidrag fra EU og andre organisasjoner. Svikten er en 
del av trenden siden 2009 der spesielt de reduserte NFR-inntektene bekymrer. 
Antallet aktive NFR- og EU-prosjekter ved høgskolen er lave historisk sett. 

Salgs- og leieinntekter reduseres med ca. 2,2 mill. kr (-3,2 %) sammenlignet 
med fjoråret men der avregning på oppdragsprosjekter utgjør forskjellen. Ser 
en bort fra den så viser regnskapstallene økt omsetning på klinikkene med ca. 
2,6 mill. kr (9,6 %). Nyopprettet klinikksjefstilling, forbedret pasientlogistikk og 
personalrutiner har gitt viktige bidrag til den positive utviklingen. Tap på krav 
knyttet til salg fra klinikker og laboratorietjenester (note 13) er tilnærmet uendret 
siden 2011, se utdypende kommentar under posten Balanse-eiendeler.

Oppdragsinntektene (brutto uten avregning) er på samme nivå som i 2011, 
overskuddsmidler fra disse prosjektene gir viktig investeringsmidler til oppgra-
dering av laboratorier, utstyr og analysekompetanse. 

 
resultatførte kostnader

Inkludert all virksomhet reduseres driftskostnadene med ca. 0,8 mill. kr fra 
årsregnskapet i 2011, men med ulik utvikling på kostnadene mellom bevilg-
ningsfinansiert drift og BOA. På bevilgningsfinansiert drift er driftskostnadene 
ned 2,75 mill. kr mens BOA øker med 1,8 mill. For bevilgningsfinansiert drift 
reflekterer tallene en helt nødvendig aktivitetsreduksjon for å balansere kostna-
dene med tilgjengelige budsjettmidler. 

Lønnskostnadene for all virksomhet ligger 9,2 mill. kr over fjorårets nivå 
og med en økning siste 12 måneder på ca. 3,5 %, For bevilgningsfinansiert 
virksomhet ligger lønnsandelen nå på ca. 74 % av kostnadsbasen og er på et 
nivå som høgskolen bør søke å redusere for å kunne ha midler til vedlikehold, 
investeringer og strategiske satsninger. 

Øvrige driftskostnader er ned ca. 10 mill. kr (-7,7 %), hovedforklaringene 
er lavere energikostnader (mild vinter 2011/2012), innsparing på vedlikehold 
av bygg, innkjøp av maskiner, utstyr og driftsmateriell samt redusert reisevirk-
somhet. Reduksjonen skjer på bevilgningsfinansiert virksomhet (-10 %), på 
BOA-finansiert aktivitet økte driftskostnadene med ca. 5,2 % i 2012.

Regnskapstallene indikerer at NVH klarer å tilpasse den ordinære driften 
(bevilgningsfinansiert) til de knappere budsjettrammene for 2012, og høgsko-
len har over flere år hatt god kostnadskontroll på de variable kostnadstypene. 
Problemet er lønnsandelen på ordinær drift som er historisk høy og reduserer 
handlingsrommet til å omdisponere budsjettmidler. Høgskolen jobber med å 
skaffe handlingsrom for omstilling, der målet over tid er å omdisponere midler 
fra lønn til investeringer og drift. Fra et ledelsesperspektiv er dette en krevende 
prosess. Tempoet må tilpasses de ledelsesressurser NVH disponerer ved siden 
av fusjonsarbeidet med UMB, samtidig er det viktig å identifisere de synergimu-
lighetene som kan tas ut tidlig i fusjonen. 
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Tabellen under viser utviklingen i kostnadstypene og lønnsandelen siden 
2008 (bevilgningsfinansiert virksomhet).

balanse – eiendeler

Det er hovedsakelig mindre endringer i balansen i forhold til regnskap per 
31.12.2011. Posten kundefordringer (konto 1501) øker med 5,1 mill. kr (60 %), 
hovedårsaken til økningen er flere store fakturaer på BOA-prosjekter. Tidligere 
har klinikkdriften hatt store utestående beløp ved årsavslutningen, utestående 
viser en reduksjon fra ca. 1,7 mill. kr i 2011 til ca. 1,1 mill. kr i 2012. Dette 
er tredje året med nedgang på posten, i 2009 var tilsvarende utestående på 
3,4 mill. kr. Høgskolen jobber kontinuerlig med å redusere tap på fordringer og 
mener at redusert bruk av faktura som betalingsmiddel er en nøkkelfaktor. Konto 
1580 – avsetning tap fordringer, øker med 0,5 mill. kr (60 %) fra samme peri-
ode i 2011, her er hovedårsaken tap på prosjekter og avtaler relatert til annen 
virksomhet. Også slike tap bør unngås, men de har andre og mer uforutsigbare 
årsaker enn for klinikkdriften. 

For øvrig er det, som i foregående regnskapsår, et lavere investeringsnivå i 
maskiner, transportmidler og inventar (inkl. vitenskapelig utstyr) enn de årlige 
avskrivningene. Det ble investert for ca. 14,1 mill. kr i 2012 mens avskrivningene 
for den anleggsgruppen er på ca. 22,2 mill. kr. Til sammenligning var investerin-
gene i 2011 også på 14 mill. kr. 

balanse – virksomhetskapital og gjeld

Det er anvendt ca. 4,2 mill. kr av tidligere opptjent virksomhetskapital (note 8) 
i løpet av 2012 men samtidig ble det inntjent ca. 0,5 mill. kr. Dette fører til at 
virksomhetskapitalen reduseres med 3,6 mill. kr i forhold til i 2011. Storparten 
av anvendelsen er gått til investering i vitenskapelig utstyr (3,3 mill. kr). 

Posten «avregning bevilgningsfinansiert virksomhet» reduseres totalt med 
4,8 mill. kr (-15 %) til 27 mill. kr. Størst nedgang er det i avregning til NFR, fra 

ca. 7,9 mill. kr i 2011 til 0,9 mill. kr i 2012, dette på grunn av svakere tilgang 
nye NFR-prosjekter. Det er brukt 2,7 mill. kr av Styrets reserve til anskaffelse av 
hus til periodisk innkvartering av studenter på NVH sin småfeseksjon i Sandnes, 
dermed reduseres reserven til 6,6 mill. kr i per 3 tertial 2012.

4. VESENtLIgE aVVIk mELLom PErIoDISErt rESuLtatbuDSjEtt 

og rESuLtatrEgNSkaP

Resultat på ordinære aktiviteter endte med et underskudd på 8,5 mill. kr, dette 
er ca. 2,2 mill. kr bedre enn budsjettert årsresultat på 10,7 mill. kr. På bevilg-
ningsfinansiert virksomhet er det en resultatforbedring i forhold til budsjett på 
ca. 0,860 mill. kr mens det for BOA-virksomheten er et positivt budsjettavvik på 
ca. 1,4 mill. kr.

budsjettavvik driftsinntekter

De samlede inntektene ligger ca. 14, mill. kr, under budsjett, hovedårsakene er 
lavere KD-inntekter (budsjettfeil på 5,9 mill. kr), redusert inntektsføring fra lavere 
investeringer med 

7,7 mill. kr (-33 %) og inntekter på bidragsprosjekter som ligger 7,3 mill. 
kr (-40 %) under budsjett. På plussiden er økte salgsinntekter fra klinikker og 
fra etterutdanningsvirksomheten med 2,8 mill. kr (7 %) og inntekter på nye 
oppdragsprosjekter med 3,6 mill. kr (20 %). NFR-inntektene ligger ca. 0,6 
mill. kr under budsjett. Det er vanskelig å få noen meningsfull informasjon rundt 
prosjektinntektene ved å sammenligne dem med budsjettallene, enhetene bud-
sjetterer konservativt på BOA-inntektene og budsjettanalysen fanger ikke opp 
den store svikten NVH har hatt i BOA-inntekter hvert år siden 2009.

budsjettavvik driftskostnader

De samlede driftskostnadene ligger 16,5 mill. kr (4 %) under budsjettet ved 
årsavslutningen. Lønn har et positivt avvik på 4,1 mill. kr (-1,5 %), fastlønn ligger 
2,8 % over budsjett mens bilagslønn ligger 6,0 mill. kr (41 %) under budsjett. 
Refusjon syke/barselpenger ligger 6,7 mill. kr (364 %) over budsjett og bidrar 
til å redusere lønnskostnadene. Det er ikke vanlig praksis å leie inn vikarer for 
andre enn de som er i barselpermisjon, sykefravær bidrar således positivt på 
resultatet. 

Posten andre driftskostnader ligger godt under budsjett med et positivt avvik 
på hele 13 mill. kr (14,8 %) i forhold til budsjett. En generell trend er at institutter 
og sentraladministrasjon har måtte redusere kostnadsnivået på bevilgningsfi-
nansiert drift for å tilpasse seg knappere budsjettrammer. Avlagt gir dette seg 
utslag i kutt i forbruk på drift og rekvisita til klinikker og laboratorier samt kutt 
i mindre vedlikehold. En mild vinter 2011/2012 har bidratt til vesentlig lavere 
energikostnader. De aller fleste budsjettenhetene har god kostnadskontroll og 
har klart å tilpasse seg knappere budsjettrammer. På lengre sikt må høgskolen 
allikevel se til at budsjettkuttene ikke går ut over oppgradering av infrastruktur, 
laboratorieutstyr og øvrige ressurser som er nødvendige for kvalitet og kapasitet 
på forskning og undervisning.

rEgNSkaP 2012 2008 2009 2012 2011 2013 ENDrINg 

12 mND.

ENDrINg 

%

Lønnskostnader 188 449 200 617 212 210 220 007 228 297 8 289 3,8 %

Driftskostnader 75 430 77 899 94 204 87 895 79 557 -6 309 7,2 %

Av- og nedskrivinger 29 137 29 161 28 923 28 868 28 512

Sum Kostnader 293 015 307 677 335 337 336 771 336 365 1 980

Andel lønnskostnader 71 % 72 % 69 % 71 % 74 %

Andel Driftskostnader 29 % 28 % 31 % 29 % 26 %

Økning lønnskostnader årlig 6 % 6 % 4 % 4 %

    Alle tall i tusen
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5. gjENNomFørINg aV buDSjEttEt For 2012, og utVIkLINg I 

aVSatt aNDEL aV tILSkuDD

gjennomføring av budsjettet ref. tildelingsbrev

NVH har gjennomført oppdraget gitt av Kunnskapsdepartementet i tildelings-
brevet for 2012 innenfor de rammene som ble fastsatt gjennom budsjettilde-
lingen. Når det gjelder NVHs «Handlingsplan og tiltak for 2012» har den stort 
sett blitt gjennomført i tråd med forutsetningene og med mindre avvik. Gitt den 
økonomiske status per 31.12.2012 indikerer denne at alle enheter ved høgsko-
len også for 2013 vil være i stand til å gjennomføre planlagte aktiviteter samt 
oppfylle KD sine krav til NVH satt i tildelingsbrev for 2013.

utvikling i avsatt andel av tilskudd til bevilgningsfinansiert 

virksomhet (ubrukte midler)

Samlet reduseres avsatt andel av tilskudd til statlig finansiert aktivitet fra 31,7 
mill. kr til 25,5 mill. kr (-6,2 mill. kr) fra 31.12.2011 til 31.12.2012. Avsetning på 
bevilgningsfinansiert drift økte med 0,8 mill. kr til 24,6 mill. kr. For NFR reduseres 
avsetningen med ca. 7 mill. kr til 0,9 mill. kr. NVH mottar mindre prosjektinntekter 
fra NFR enn tidligere, dermed «spiser» høgskolen opp akkumulerte NFR- midler.

6. gjENNomFørtE og PLaNLagtE INVEStErINgEr 2012

NVH har i 2012 foretatt aktiveringer (investeringer) på 14,1 mill. kr per 3 tertial 
2012 mot 14 mill. i 2011 (note 5). De største enkeltpostene knytter seg til kjøp 
av bolig til innkvartering av studenter i Sandnes, analyseutstyr på laboratorier 
og mikroskoper til bruk i undervisning. De største investeringene påbegynt eller 
fullført per i 3 tertial 2012 er:

•	 Kjøp prestegårdsbolig Sandnes - fullført
•	 Befuktningsanlegg  - fullført
•	 Øke virtuelt servermiljø IT  - fullført
•	 Analysemaskin InsituPRo VSi - fullført
•	 Journalsystem - ferdigstilt 3 tertial 
•	 Flowcytometer - ferdigstilt 3 tertial
•	 LC-MS/MS-instrument - fullført 
•	 Autoklav - ferdigstilt 3 tertial
•	 Sekvenseringsmaskin genetikk - fullført
•	 CellaVision sentralab. - fullført 
•	 Dyrebil ambulatorisk klinikk - fullføres 1 tertial 2013

Som i foregående budsjettår er investeringsnivået for lavt til å holde tritt med 
årlig kapitalslit/verdiforringelsen på vitenskapelig utstyr og infrastruktur. NVH 
ønsker å øke nivået på nyinvesteringer samt oppgradering og vedlikehold av 
forskningsrelatert infrastruktur. 

7. trENDEr og utVIkLINg I INNtEktEr og SENtraLE koStNaDEr

Hovedtrenden i hele 2012 har vært reduserte driftskostnader, både historisk og 
målt mot budsjettet, en bieffekt er at andel lønnskostnader på bevilgningsfinan-
siert drift er på over 74 %. Enhetene ved høgskolen har god en kostnadskontroll 
og instituttene tilpasser aktivitetsnivå ut fra tilgang på oppdragsprosjekter og 
salg av tjenester (laboratorie- og klinikktjenester). 

Inntektene relatert til salg av laboratorie- og analysetjenester til offentlige 
og halvoffentlige etater og virksomheter holder seg stabile etter noen år med 
nedgang siden 2010. De samlede NFR- inntektene (brutto, før avregninger) 
falt også i 2012, inntektene ligger nå hele 16 mill. kr (33 %) under nivået fra 
2009. Tross dette fall i forskningsfinansiering er publiseringstakten og Phd-pro-
duksjonen høyere enn noen gang ved NVH. Ellers er inntekter fra klinikkdriften 
økende og bidrar til å stabilisere økonomien på klinikkinstituttene. Omstilling av 
klinikkvirksomheten fortsetter i 2013 for mer rasjonell drift, det er ikke aksepta-
belt at den påfører øvrig virksomhet underskudd. 

oppsummering

NVHs regnskap per 31. desember 2012 viser en stabil utvikling i høgskolens 
økonomi og aktiviteter. Hovedutfordringene er å stoppe den negative trenden 
på inntekter fra NFR, sikre at driften av dyreklinikkene fortsetter å gå i balanse 
og skaffe midler til investeringer og vedlikehold. Lønnskostnader øker jevnt med 
den ordinære lønnsutvikling i samfunnet, men den økte lønnsandelen er ikke 
bærekraftig i forhold til de behov NVH har for moderne forskningsfasiliteter og 
infrastruktur. I et 3-års perspektiv bør høgskolen søke å redusere den faste 
staben og omdisponere midlene til drift og vedlikehold. Det pågår et handlings-
romarbeidet som over tid tar sikte på å fristille midler til investeringer, vedlikehold 
og eventuelle nye strategiske satsninger.

Med hilsen 

Yngvild Wasteson 

Styreleder og Rektor ved NVH
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2012 2011

DrIFtSINNtEktEr

Inntekt fra bevilgninger 264 858 259 976

Tilskudd og overføringer fra andre 46 571 59 445

Gevinst ved salg av eiendom, anlegg og maskiner 9

Salgs- og leieinntekter 68 064 70 356

Andre driftsinntekter 3 413 5 174

Sum driftsinntekter 382 915 394 951

DrIFtSkoStNaDEr

Lønn og sosiale kostnader 271 488 262 313

Varekostnader 2 137 2 069

Andre driftskostnader 87 889 97 532

Kostnadsførte investeringer og påkostninger

Avskrivninger 29 900 30 274

Nedskrivninger

Sum driftskostnader 391 414 392 187

orDINært DrIFtSrESuLtat -8 499 2 764

FINaNSINNtEktEr og FINaNSkoStNaDEr

Finansinntekter 71 28

Finanskostnader 47 51

Sum finansinntekter og finanskostnader 24 -24

INNtEktEr Fra EIEraNDELEr I SELSkaPEr m.V.

Utbytte fra selskaper m.v.

Sum inntekter fra eierandeler i selskaper m.v. 0 0

rESuLtat aV orDINærE aktIVItEtEr -8 475 2 740

aVrEgNINgEr

Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte)

Avregning statlig og bidragsfinansiert aktivitet 
(nettobudsjetterte)

9 019 2 221

Sum avregninger 9 019 2 221

PErIoDENS rESuLtat 544 4 962

DISPoNErINgEr

Tilført annen opptjent virksomhetskapital  544  4 962 

Sum disponeringer  544  4 962 

INNkrEVNINgSVIrkSomHEt

Inntekter av avgifter og gebyrer direkte til statskassen

Andre inntekter fra innkrevningsvirksomhet

Overføringer til statskassen

Sum innkrevningsvirksomhet 0 0

tILSkuDDSForVaLtNINg

Overføringer fra statskassen til tilskudd til andre 6 750 6 822

Utbetalinger av tilskudd til andre 6 750 6 822

Sum tilskuddsforvaltning 0 0

Resultatregnskap
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2012 2011

a. aNLEggSmIDLEr

I ImmatErIELLE EIENDELEr

Forskning og utvikling

Rettigheter og lignende immaterielle eiendeler 518 444

Sum immaterielle eiendeler 518 444

II VarIgE DrIFtSmIDLEr

Bygninger, tomter og annen fast eiendom 391 574 396 470

Maskiner og transportmidler 37 928 39 954

Driftsløsøre, inventar, verktøy og lignende 94 565 103 490

Anlegg under utførelse

Beredskapsanskaffelser

Sum varige driftsmidler 524 068 539 915

III FINaNSIELLE aNLEggSmIDLEr

Investeringer i datterselskaper

Investeringer i tilknyttet selskap 

Investeringer i aksjer og andeler 51 50

Obligasjoner og andre fordringer

Sum finansielle anleggsmidler 51 50

Sum anleggsmidler 524 637 540 408

b. omLøPSmIDLEr

I VarEbEHoLDNINgEr og ForSkuDD tIL LEVEraNDørEr

Varebeholdninger

Forskuddsbetalinger til leverandører 39 0

Sum varebeholdninger og forskudd til leverandører 39 0

II ForDrINgEr

Kundefordringer 15 632 10 190

Andre fordringer 6 466 6 650

Opptjente, ikke fakturerte inntekter 2 208 1 898

Sum fordringer 24 305 18 738

III INVEStErINgEr

Tøyenfondet og Observatoriefondet

Sum finansielle omløpsmidler 0 0

IV kaSSE og baNk

Bankinnskudd på konsernkonto i Norges Bank 95 850 104 703

Andre bankinnskudd 4 114 3 030

Andre kontanter og kontantekvivalenter 11 11

Sum kasse og bank 99 975 107 744

Sum omløpsmidler 124 319 126 482

Sum eiendeler 648 956 666 890

Balanse
Eiendeler
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2012 2011

c. VIrkSomHEtSkaPItaL

I INNSkutt VIrkSomHEtSkaPItaL

Innskutt virksomhetskapital

Sum innskutt virksomhetskapital 0 0

II oPPtjENt VIrkSomHEtSkaPItaL

Opptjent virksomhetskapital 13 111 16 742

Sum opptjent virksomhetskapital 13 111 16 742

Sum virksomhetskapital 13 111 16 742

D. gjELD

I aVSEtNINg For LaNgSIktIgE ForPLIktELSEr

Ikke inntektsført bevilgning knyttet til anleggsmidler 524 586 540 358

Andre avsetninger for forpliktelser 306

Sum avsetning for langsiktige forpliktelser 524 586 540 664

II aNNEN LaNgSIktIg gjELD

Øvrig langsiktig gjeld

Sum annen langsiktig gjeld 0 0

III kortSIktIg gjELD

Leverandørgjeld 16 860 15 675

Skyldig skattetrekk 9 525 9 062

Skyldige offentlige avgifter 11 803 10 925

Avsatte feriepenger 23 081 22 803

Forskuddsbetalte, ikke opptjente inntekter 5 743 7 064

Annen kortsiktig gjeld 6 141 5 557

Sum kortsiktig gjeld 73 153 71 086

IV aVrEgNINg mED StatSkaSSEN

Avregning med statskassen (bruttobudsjetterte)

Avsetning statlig og bidragsfinansiert aktivitet 
(nettobudsjetterte)

26 895 31 737

Ikke inntektsførte bevilgninger og bidrag (nettobudsjetterte) 9 059 4 805

Ikke inntektsførte gaver og gaveforsterkninger 2 153 1 855

Sum avregninger 38 107 38 398

Sum gjeld 635 845 650 148

Sum virksomhetskapital og gjeld 648 956 666 890

IV kaSSE og baNk

Bankinnskudd på konsernkonto i Norges Bank 95 850 104 703

Andre bankinnskudd 4 114 3 030

Andre kontanter og kontantekvivalenter 11 11

Sum kasse og bank 99 975 107 744

Sum omløpsmidler 124 319 126 482

Sum eiendeler 648 956 666 890

Balanse
Virksomhetskapital og gjeld
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Nøkkeltall

Vitenskapelige artikler fra NVH publisert i 2012: 268
Ansatte som har oppnådd europeisk spesialistgrad (diplomat): 1
Doktorgraddisputaser: 22
Ferdigutdannede veterinærer: 53
Ferdigutdannede dyrepleiere: 29
Avholdt etter- og videreutdanningskurs: 6
Årsenheter, 60 ECTS – studiepoeng: 384,8 
Behandling i smådyr og hesteklinikk: 11 511

aNtaLL StuDENtEr

Ansatte under europeisk spesialistutdanning: 12
Stipendiater: 127
Veterinærstudiet: 367
Dyrepleierstudiet: 66

aNSattE (ÅrSVErk)

Antall ansatte per 31.12.2012: 509 
Årsverk totalt: 460
Kvinneandel: 64,5 %

Bevilgning fra KD:                                                 264 858 (altså 264,9 mill. kr)
Norges forskningsråd: 39 800
Andre finansierte prosjekter: 22 740
Bidragsfinansierte prosjekter: 6 771
Salgs- og leieinntekter: 45 323
Driftsinntekter i 2012: 3 413
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Norges veterinærhøgskole er også lokalisert 
i Tromsø og Sandnes. Seksjon for arktisk 
veterinærmedisin er lokalisert i Tromsø og 
Seksjon for småforskning er lokalisert på 
Høyland, Sandnes. Seksjonen i Sandnes 
ligger under Institutt for produksjonsmedisin 
og Tromsø under Institutt for mattrygghet og 
infeksjonsbiologi.

INStItutt For mattryggHEt og 
INFEkSjoNSbIoLogI

Instituttleder: Per–Einar granum

INStItutt For ProDukSjoNSDyrmEDISIN

Instituttleder: olav reksen

INStItutt For SPortS– og FamILIEDyrmEDISIN

Instituttleder: ann margaret grøndahl

StyrEt

Styreleder: yngvild Wasteson

Rektor: yngvild Wasteson
Prorektor: Halvor Hektoen

INStItutt For baSaLFag og akVamEDISIN

Instituttleder: mona aleksandersen

Administrerende direktør: birger kruse

SEkrEtarIatEt

Avdelingsleder: Hans gran 

It–aVDELINgEN

IT–sjef: gjermund Holden

tEkNISk aVDELINg

Teknisk sjef: kjetil oftebro

StuDIE– og ForSkINgSaDmINIStratIV aVDELINg

Avdelingsleder: gina clausen

bIbLIotEkEt

Hovedbibliotekar: anne cathrine munthe

SENtEr For EttEr– og VIDErEutDaNNINg

Avdelingsleder: Vibeke Edvardsdal

INFormaSjoNSaVDELINgEN

Informasjonssjef: birgitte bye

økoNomIaVDELINgEN

Økonomisjef: jan Eskil aldal

PErSoNaLaVDELINgEN

Personalsjef: torborg Storaas

Styret og organisasjonen

StyrEt VED NorgES VEtErINærHøgSkoLE bEStÅr VÅrEN 

2011–2013 aV FøLgENDE mEDLEmmEr:

Styreleder:
yngvild Wasteson
Halvor Hektoen

Representanter for tilsatte i faste undervisnings- og forskerstillinger:
Eystein Skjerve og trine L’abée–Lund
Frode Lingaas og Marit Nesje

Representanter for tilsatte i midlertidige undervisnings- og forskerstillinger:
kristin olstad
Tobias Revold

Representanter for tilsatte i teknisk- administrative stillinger:
ronny reite
Katharina Løken

Studentrepresentanter:
kjersti brøndbo Wettre og torbjørn Fotland
Sol Høgset og Magnus Vikan Røsæg

Eksterne styrerepresentanter:
grethe Fossli, jonas Einarsson, trond Slettbakk og Nina Sundqvist
Henrik Stenwig, Toril Attramadal og Rolf–Ole Tomter
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